
Seminář Arytmologického týmu Fakultní nemocnice v Motole 
zaměřený na stále aktuální otázky arytmologie a diferenciální  
diagnostiku v klinické praxi

Arytmologie pro praxi

Implantabilní  
kardioverter-defibrilátory – 
kdy, u koho a jak

16. 1. 2015 od 9 hodin

Fakultní nemocnice v Motole 
Velký sál (kinosál), 2. patro v budově ředitelství FN Motol

Pořádá Kardiologická klinika UK 2. LF a FN Motol, Praha

TERMÍN PRO ZASLÁNÍ PRIHLÁŠKY K REGISTRACI DO 12. 1. 2015
Přihlášky zasílejte pomocí on-line formuláře na www.gsymposion.cz

Organizační zajištění:

GALÉN-SYMPOSION s. r. o.
Břežanská 10, 100 00 Praha 10

Tel: 222 513 053, fax: 222 516 013



Program

*  Zajímavé EKG křivky, které byste s námi rádi prodiskutovali, posílejte spolu s krátkou 
epikrízou. Vzhledem k  horší kvalitě obrazu při zpětném promítání preferujeme zaslání 
dokumentace předem na  e-mail: lucie.riedlbauchova@fnmotol.cz. EKG křivky je však 
možné donést i v papírové podobě až v den semináře.

 Jak se stalo už jistou tradicí, i letos jsme pro Vás připravili v rámci cyklu „Arytmo-
logie pro praxi“ seminář věnovaný stále palčivým otázkám arytmologie. V  návaz-
nosti na  témata předchozích ročníků jsme se rozhodli letošní pokračování zaměřit 
na problematiku implantabilních kardioverter-defibrilátorů (ICD) a to v celé její šíři- 
od základních principů fungování ICD, přes indikace těchto systémů v rámci primární 
a sekundární prevence náhlé smrti u  jednotlivých skupin nemocných až po otázky 
praktické péče o nositele ICD, s kterými se na nás někteří z vás v průběhu roku obra-
cejí. Aby si každý z Vás mohl udělat i jistou představu o tom, jak se ICD systémy v pra-
xi zavádí, zahrnuli jsme do programu nově i videozáznam demonstrující jednotlivé 
kroky implantace. V přestávkách si pak budete moci navíc sami vyzkoušet zavádění 
kardiostimulačních/defibrilačních systémů na  fantomu a  nahlédnout prostřednic-
tvím simulátoru, jak přístroje detekují a reagují na probíhající arytmii.
 Tak jako každý rok, bude i letos závěr semináře věnován diskusi EKG křivek. Proto-
že ICD mají svou roli v řešení komorových tachyarytmií, připomeneme si v poslední 
části semináře nejprve znovu základy diferenciální diagnostiky širokokomplexových 
tachykardií, abychom si pak ukázali několik záznamů toho, jak tyto tachyarytmie 
„vidí“ implantabilní kardioverter-defibrilátor, ale ponecháme i dostatek prostoru pro 
Vás a Vaše pacienty - nabízíme Vám opět možnost zaslat nám EKG křivky, o kterých 
byste s námi rádi diskutovali (a nemusí se vztahovat pouze k tématu semináře). 

 Budeme se těšit na setkání s Vámi všemi, které tento program zaujal.

ZA ArYTMOLOGICKý TýM  
FAKuLTNí NEMOCNICE V MOTOLE

doc. MUDr. Lucie Riedlbauchová, Ph.D.
Kardiologická klinika UK 2. LF a FN Motol 

 prof. MUDr. Jan Janoušek, Ph.D.
Dětské kardiocentrum FN Motol

MUDr. Václav Durdil
Kardiologická klinika UK 2. LF a FN Motol

MUDr. Petr Kubuš
Dětské kardiocentrum FN Motol

prof. MUDr. Josef Veselka, CSc.
Kardiologická klinika UK 2. LF a FN Motol

MUDr. Jakub Honěk
Kardiologická klinika UK 2. LF a FN Motol

Akreditovaná akce systému celoživotního vzdělávání je garantována ČLK
a hodnocena kreditními body. Vzdělávací akce je pořádána dle Stavovského

předpisu č. 16 ČLK.

 9.00– 9.10 UVÍTÁNÍ A úVOD 
  doc. MUDr. Lucie Riedlbauchová, Ph.D. a prof. MUDr. Josef Veselka, CSc.
 9.10 – 9.30 Jak funguje implantabilní kardioverter-defibrilátor (ICD) 
  MUDr. Vlastimil Vančura, Kardiologické oddělení FN Plzeň
 9.30 – 9.35 Diskuse
 9.35 – 9.55 Implantace ICD krok za krokem (video)  
   doc. MUDr. Lucie Riedlbauchová, Ph.D., Kardiologická klinika UK 2. LF a FN Motol
   9.55 – 10.00  Diskuse
10.00 – 10.15  Testování defibrilačního prahu – pro a proti 
  MUDr. Václav Durdil, Kardiologická klinika UK 2. LF a FN Motol
10.15 – 10.20  Diskuse
10.20 – 10.35  Sledování pacienta s ICD 
  MUDr. Jakub Honěk, Kardiologická klinika UK 2. LF a FN Motol
10.35 – 10.40  Diskuse
10.40 – 10.55  Subkutánní a „wearable“ ICD 
  MUDr. Petr Kubuš, Dětské kardiocentrum FN Motol 
10.55 – 11.00  Diskuse
11.00 – 11.30  Přestávka /25 min.
11.30 – 11.50  Indikace ICD u ischemické choroby srdeční 
  prof. MUDr. Miloš Táborský, CSc., Fakultní nemocnice Olomouc
11.50 – 11.55  Diskuse
11.55 – 12.15  Primární a sekundární prevence náhlé smrti u dilatační kardiomyopatie 
  doc. MUDr. Lubomír Křivan, Ph.D., Interní kardiologická klinika FN Brno
12.15 – 12.20  Diskuse
12.20 – 12.40  ICD u dalších kardiomyopatií, hereditárních arytmických  
  syndromů a vrozených srdečních vad  
  prof. MUDr. Jan Janoušek, Ph.D., Dětské kardiocentrum FN Motol 
12.40 – 12.45  Diskuse
12.45 – 13.10  Přestávka /25 min.
13.10 – 13.30  EKG – diferenciální diagnostika širokokomplexových tachykardií
  Co „vidí“ ICD (interpretace záznamů z paměti ICD) 
  doc. MUDr. Lucie Riedlbauchová, Ph.D., Kardiologická klinika UK 2. LF a FN Motol
13.30 – 13,35  Diskuse
13.35 – 14.00  EKG kazuistiky – diskuse nad EKG křivkami a kazuistikami z Vašich ambulancí* 

14.00   ZÁVěR 


